De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm || Ianvarii Et Febrvarii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258

I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77365](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77365)

DE CIRCUNCISIONE

DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI, QVAE
FACTA EST OCTAVO DIE ET BREVIS LAVS

Magni Basili, authore Simeone Metaphraste.

MBR A M quidem futurorum bonorum, non ipsam au- IANVAR. I.
tem rerum imaginem, legem habere scripturæ, magnus Heb. 10,
pronunciauit Paulus: Quomodo enim piëtores ad exem-
plar & ad formam animatam adspectum intèndentes, pri-
mùm quidem atramento, eius quod depingitur, speciem
in tabula adumbrant: deinde diuersos colores artificiosè
contemperantes, & adumbrata figuræ adjiciëtes, prima-
rium exemplar referunt per imitationem, quæ fit ad ima-
ginem: ita etiam lex spiritus, tanquam ad viua exempla-
ria, & ad res, in quas non cadit interitus, intuens ad bona
quæ sunt reposita in cælis, ipsorum quidem umbras & fi-
guras per Moysen & vetus testamentum, priùs obscurè
& exiliter descriptis: per Christum autem, & nouæ pietatis & veritatis dogmata, vel-
utì floridiiores & splendidiiores colores adjiciens, cælestium, & quæ sub adspectum non
cadunt, bonorum imaginem subiicit eorum, qui videt, oculis. Quomodo autem cum
imago perfecta est coloribus, & suam accepit pulchritudinem, quæ priùs delineata fu-
erat umbra, deletur & euaneat: ita etiam cum quæ nunc absconsa sunt, in cælis
postea reuelantur, ipsa quoquæ imago refūcessabit & abolebitur. Siue enim, inquit, 1. Cor. 13.
Prophetæ abolebuntur, siue cognitiones cessabunt. Ex parte enim cognoscimus, &
ex parte prophetamus. Quando autem venerit id quod est perfectum, tunc quod ex
parte, abolebitur.

Postquam ergò vetera quidem præterierunt, noua autem facta sunt omnia: & um-
bræ quidem & figuræ sunt abolitæ, euidentes autem rerum imagines per gratiam spi- 2. Cor. 5.
ritus & Apostolicam exortæ sunt sapientiam legis deinceps figuras & umbras negli-
gamus, ipsius autem rerum expressioris formæ curam geramus; & quod dicit diuinus Philip. 3.
Apostolus, corum quidem quæ retrò sunt, obliuiscentes, ad ea autem quæ ante sunt,
nos extenderentes, ex instituto persequamur brauium supernæ Deivocationis: ut non Eph. 4.
simus amplius paruuli fluctibus agitati, & omni vento doctrinae seu spiritu circum-
acti: neq; tanquam infantes loquamur, aut sentiamus, aut cogitemus, quomodo Iu-
dæi, qui infantilia sapiunt, aut despiciunt: sed in virum perfectum ad mensuram ætatis
plenitudinis Christi perueniamus, peragendo & contemplando eius legem spirituali-
ter. Ad hoc enim vñigenitus Deus Verbum carne fuit indutus. Ad hoc Deus Domi-
nus inter nos apparuit, se pro infante gerens, vt infantilem & imperfectam nostram Deus cur
homo fa-
ctus.
cognitionem, ad sensum perfectum, & qui virum decet, transmutaret. Quamobrem Gen. 17.
legales quoquæ expiations & obseruationes, & alias adumbratas traditiones, & octauo quoquæ die circuncisionem subiit is, qui est supra omnem effentiam. Quo factum
est, vt cum in his debitum pro nobis exoluerit, ab omni legali seruitute, & quæ paruu-
lis conuenit, nos liberauerit cõsuetudine. Erat enim necessarium & ineuitabile man-
datum circuncisionis, non solum quatenus est lege antiquior, & ab Abrahamo acce-
pit initium, & ab ipso Mose & lege, & ijs qui deinceps sunt secuti Prophetis, confir-
mata est & deducita ad posteras generationes: sed etiam quod ea necessariò à Deo da-
ta signum melioris circuncisionis & spiritualis, in omnes suum iugum imposuit, do-
nèc eius legislator, cum aquæ ac nos pro sua benignitate fuisset carnis particeps, & se
ad aliorum demittendo similitudinem fuisset circuncisus, & deinde meliorem ostен-
disset circuncisionē, nempe eam quæ est in baptismate, eam deceterò, vt quæ esset im-
perfecta & inutilis, aboleuit, & vt cessaret effecit.

Circunciditur ergò Iesus ex ea lege quam tulerat, die octauo: non vt doceret cir- Christus cur
circuncisus.
cuncidi, sed vt faceret cessare circuncisionem, vel potius, vt veteris quidem & inutilis circuncisus.
euelleret anticipationem, nouæ autem & salutaris aperiret potentiam: vt aboleret

A qui-

I A N V A R I V S.

2 quidem eam, quae est secundum carnem: produceret autem eam, quae est secundum spiritum: & illius quidem argueret imbecillitatem: huius autem ostenderet fortitudinem. Circunciditur Christus. Non enim venit ad dissoluendam legem tanquam alienam, sed tanquam propriam & a se compositam, eam re ipsa adimpletur. Tanquam suum dogma & Dei mandatum venit adimpletur literam: & spiritum predicatorus. Et quomodo quispiam pector optimus, cum in se, sicut dictum est, veritatis umbram prius figurasset, & ita imaginis expressisset pulchritudinem, per ipsam recta erigit & deducit ad archetypi exemplaris perfectionem: idque a pertissimum atque diuinissimum. Etenim quae est secundum carnem circuncisio, non describit solam & adumbrat peccatorum depositionem, & eam, quae est in baptismate Christi, circuncisionem: sed etiam tanquam in umbra describit ipsam vniuersi resurrectionem & alterationem: per quam omnis carnis hominum sensus & cogitatio circunciditur & exccatur: & in aliam vitam transformatur. Huius velut quaedam obscura & adumbrata prefiguratio erat ea, quae est secundum carnem, circuncisio. Quocirca ea quoque octauo die fuit primum constituta: ut poterit quod octauus dies, octauum, ut arbitrator, seculum tacite significet.

*Circuncisio
cur octauo
dic.*

Esa. 40.

Cum ergo rerum imago, ut dictum est, & quae est in spiritu circuncisio, nondum locum habere: necessaria forte est existimata secundum carnem circuncisio. Cum autem ea, quae est in spiritu, per Christum manifesta fieret: per ipsum oportebat omnino quoque aboliri eam, quae erat in carne, circisionem. Etenim si haec circisionis, quae in carne siebat, & animalium sacrificiorum ratio aut lex fuisset perfecta, ut quae posset perficere eos, qui illa ratione peragebant: ea nullo tempore aut modo potuisse dissoluiri: Verbum enim Domini, inquit, manet in eternum. Quoniam autem data erat ad paedagogicam institutionem eorum, qui erant habitu imperfecti & infantes, usque ad tempus correctionis, cum id, quod est perfectum, suo tempore refulisset: oportebat omnino id, quod est imperfectum & minus, aboliri & supprimi: oportebat, oriente sole, lunam & stellas obscurari & minui: & aperta vera circisione & cultu, umbras veritatis imagines & figuram cedere.

Propterera ergo Deus verbum, cum prius esset caro factus, hodie octauo die in corpusculo circunciditur: ut cum literae debitus pro nobis exoluisset, legem spiritus, quae manet in eternum, induceret: & id quod est minus, eo quod est praestantius, occultaret & tegeret. Propterera Sacerdotium quoque, quod est secundum ordinem Melchisedech, pralatum est Sacerdotio, quod est secundum ordinem Aaron: ut umbra quidem cessarent, liberè autem ageret veritas: & ut legalium quidem traditionum imperfectio & infantia euanesceret: Euangelicorum autem dogmatum exoriretur perfectio & magnificentia. Ideo cum Petrum quoque & Paulum diuinissimum mystarum summos, & omnes sacros Apostolos & discipulos legem literae prius instituisset, & exercuisset in ea, quae est secundum carnem, circisione, traduxit ad eam, qua est in spiritu & baptismo, circisionem: ut cum etiam spiritum seruitur per ipsos aboleuisset, spiritum gratiae & filiorum adoptionis per diuinum baptismum in nobis Encomium excitaret in Christo Iesu. Ideo omnes quoque diuinissimos Sacerdotes, tam alios, quam Sacerdotium Basilij Mag. cui.

Magnum quoque Basilium, eo tempore magnum in Ecclesia excitauit Sacerdotem: qui non corpore peruasit caelos, sed contemplatione & spiritu est primus sacrorum antistes: & qui erat in principio Deus, imitans Iesum Christum, & in velum ingreditur intimum, & illinc legum spiritus & dogmatum magnificentiam magno ore detonat, & legem literae, ciusque, quae est in carne, circisionis, angelica abolens & celare faciens grandiloquentia.

Hic est Basilius, qui est magni & praelari nominis, qui est fax Catholicæ Ecclesiæ, qui Sol insignis veritatis, qui illustrat omnem terram radijs sua Theologiam, qui in actione est inimitabilis, & in contemplatione talis, ut ad eum nequeat villus peruenire: qui vita perfectus, & sermone sapientissimus: qui virtutis est omnibus numeris absolutus: & in diuina & humana doctrina est plane consummatus: & cui nihil deest: qui omni mundana sapientia & scientia prius exercitatus, eas deinde subiecit vestigijs discipulorum Iesu: qui omnem librum veterem & propheticum summè & sacro sancte meditando perlegit: & per ipsos ad perfectissimam Iesu Christi fidem recta deductus fuit & confirmatus: qui Euangeli quidem duce aut introductore vius est ad pro-

DE S. BASILIO MAGNO.

3

ad propheticam veram cognitionem, diuina autem Prophetarum dictione ad sacri Euangeliū accuratam notitiam: & per vtrunque sublatus est ad purissimam diuinitatis agnitionem. Hic est sublimis & excelsa Ecclesiae Dei columnā, luminae Theologiae, ornementum Hierarchiae, patris homo verissimus, vniigeniti nuncius acerrimus, sancti spiritus oeconomicus & scriba fidelissimus, sapientiae partus, plenitudo intelligentiae, penarium cognitionis, ludus docendae pietatis, sacri & diuini consilij eruditior, & Christi potentia & virtutis turris infracta & immobilis. Hic est, qui Dei timorem, & praeceptum Domini, & virtutem omnes homines docet, magnus Basilis, Dei verbi tuba vel maximè regia, quæ suæ vocis magnitudine omnes fines orbis terræ comprehendit.

Hic est, qui eam, quæ est in spiritu & diuino baptismo, præclarè prædicauit circumscriptionem, & si vllus alius ex Theologis, cessare fecit eam, quæ est in carne, circuncisionem. Quocirca eius ad Deum è terra & corpore solutio & transitus, non casu nec temere, vt in considerate existimauerit quispiam, inter diuinum Christi natalem & baptismum, concurrit hodiè cum Iesu circuncisione¹ sed quomodo in laudando & extollendo Christi ortum & baptismum, eam quæ fit in spiritu, circuncisionem extulit beatissimus in sacra eius commemoratione, ipse quoquè dignus est habitus, qui vna extolleretur per resolutionem ad Christum² & statutum est, vt annuis eo die honoratur commemorationibus & celebritatibus. Quamobrem sanctissimam eius memoriam hodiè vniuersa sanctorum Ecclesia, in omni parte vniuersi orbis terræ peragens & glorificans gratissimis Deo laudationibus, eum qui in sanctis suis glorificatur, simul laudat & glorificat Christum³ vt quæ ab omni hæresi per ipsum fuerit liberata, ratur. totius autem pietatis dogmatibus confirmata, & vt quæ à cuiuslibet quidem, qui alienus sentit, doctrina fuerit liberata⁴, soli autē Dominicē fidei & doctrinæ se adiunxit.

Etenim per huius, instar tonitruī sonantem, Theologi linguam, attonitus quidem fuit & sublatus Arrius, Eunomius autem dissolutus, & tanquam ardentibus fulminibus, eius contradictionibus in cinerem fuit redactus & consumptus⁵. Sabellius autem interiit & est deletus⁶; Macedonius quidem, qui aduersus sanctum spiritum insaniit, Basilij spiritu eius fuit & periret⁷. Apollinaris autem amentissimus, & insipientia diuinis eius dictis conuincitur, & ad perpetuam transmittritur ignominiam⁸, & vt semel dicam, quævis enata zizania, & quævis Deo inuisarum hæresum differentia, quas & longum ante ipsum tempus attexuit, & quas post eius ad Deum excessum tempus est editurum, omnes diuini Basilij theologia igni mandata, exuruntur & consumuntur, non minùs quam holocausta & ara Eliae & ligna, igne, qui per orationem fuit è cælo⁹, Reg. 17. demissus. Hic excelsus Basilius, non solum Cæsareensium ecclesie, cuius etiam fuit creatus episcopus, neque suo solum temporis & suæ ætati, sed etiam omnibus vniuersi orbis terre regionibus & ciuitatibus, & toti huic seculo, & omnibus hominibus fuit utilis & maximè salutaris Magister.

Atque quisnam quidem fuerit eius ab initio ortus & educatio, & quod studium in sacris disciplinis, quomodo autem à Græca disciplina transferit beatissimus ad Christianam philosophiam, & vita optima & oratione pulcherrima omnes ferè superauerit, tam qui ante ipsum fuerunt Philosophos, quam qui post ipsum, & deinceps quomodo ad sedem euectus Archiepiscopalem, & tanquam tota lucens lucerna positus supra candelabrum sanctæ Ecclesie, sacris, quæ actione exequebatur, verbis vniuersum orbem terræ illustrauerit, & quemadmodum cum hæresiarchis & veritatis aduersariis fortiter pugnans, tanquam lupos Arabicos à sacro suo grege expulerit¹⁰, & cum impijs quidem decertans Imperatoribus, cum iniquis autem manus conferens Præsidibus, præclarissima victoria tropheæ aduersus omnes exerxit, & cum in bonis pacuis & pinguibus, & sacrorum miraculorum ostensionibus, verborumque & legum celestium ac diuinarum expositionibus, Christi oves tanquam bonus pastor ipse pulchrè paupifset, & tanquam sanctus Pontifex, simplex, impollutus, à peccatoribus separatus, & ipsis cælis, si mihi quid est audacter dicendum, effectus altior, ipse in Euangeliō effet multorum salutem operatus¹¹, posteab hoc humili solutus tabernaculo, & in loco tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, in voce exultationis & confessionis soni festum celebrantium peruaissifset, cum primogenitus caelestis Sion filii Animā Basili filij collo.¹²